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Inna nazwa zawodu: nie występują
Zadania i czynności

Hodowca ptaków zajmuje się nadzorowaniem, chowem i hodowlą ptaków domowych: 
kur, gęsi, kaczek, indyków; ptaków łownych: przepiórek, kuropatw, cietrzewi, bażantów
dla celów spożywczych, oraz ptaków ozdobnych: kanarków, kurtodrozdów, pawi, 
papużek, papug itp. W zawodzie tym istnieją specjalizacje, zależne od wyboru 
określonego gatunku ptaków do hodowli. Mamy więc: hodowcę ptaków domowych, 
hodowcę ptaków łownych oraz hodowcę ptaków ozdobnych.

Podział na specjalizację nie zmienia zasadniczego zakresu zadań i obowiązków 
hodowcy ptaków, do których należy: dobór wybranych gatunków ptaków do hodowli, w 
celu uzyskania odpowiedniej populacji będącej przedmiotem zainteresowania 
odbiorców; przygotowanie pomieszczeń dla ptaków, wyposażenie terenu hodowli w 
odpowiedni sprzęt i urządzenia: woliery, klatki, siatki, szopy, poidła, inkubatory itp.. 
Hodowca organizuje zaopatrzenie w pokarm, a także niezbędne odżywki i dodatki 
paszowe, karmi, poi ptaki, utrzymuje w należytej czystości pomieszczenia dla ptactwa, 
urządzenia produkcyjne, klatki, kurniki itp.. Do niego należy również usuwanie 
odchodów, ich utylizacja, usuwanie upadków, przeprowadzenie dezynfekcji, 
dezynsekcji i deratyzacji w pomieszczeniach dla ptaków oraz na wybiegach 
zewnętrznych, kontrola zachowań ptaków, selekcja, znakowanie, rejestracja, 
zapewnienie warunków wylęgowych, wychów piskląt, kojarzenie par gatunkowych w 
celu uzyskania odpowiedniej rasy i w celach produkcyjnych.

Wszystkie z wymienionych czynności są jednakowo ważne w pracy hodowcy. 
Zaniedbanie którejkolwiek z nich, np. niedostarczenie w odpowiednim czasie i w 
odpowiedniej ilości pokarmu ptactwu lub zaniechanie codziennego sprzątania 
pomieszczeń dla ptaków, może się odbić (wcześniej lub później) w sposób niekorzystny
na jakości prowadzonej hodowli.

Środowisko pracy

materialne środowisko pracy

Praca hodowcy ptaków odbywa się zarówno w pomieszczeniach zamkniętych (hale 
produkcyjne, kurniki itp.), jak i w otwartej przestrzeni - zależy to od rodzaju 
prowadzonej hodowli.

Hodowca ptaków pracujący w pomieszczeniach zamkniętych narażony jest w swojej 
pracy na kontakt z pyłem i gazami (pyły powstają ze ściółki, gazy tworzą ptasie 
odchody). Z tego powodu powinien się liczyć z możliwością zapadania na takie choroby
jak: pylica płuc, przewlekłe choroby oskrzeli, jak również choroby skóry czy choroby 
odzwierzęce (toksoplazmoza). Czynnikiem uciążliwym w pracy hodowcy ptaków jest 
hałas, jaki czynią ptaki zgromadzone w dużej ilości, a także wysoka temperatura (np. w
wylęgarni drobiu). Podczas sprzątania pomieszczeń dla ptaków nie trudno o 
poślizgnięcie się na pokrytej ptasimi odchodami powierzchni, a to może grozić 
złamaniem czy potłuczeniem. 



warunki społeczne

Praca hodowcy ptaków ma charakter indywidualny i samodzielny w zakresie wyboru 
metod i sposobów działania na terenie hodowli.

Hodowca miewa częste kontakty z ludźmi. Są wśród nich dostawcy pasz, dodatków 
paszowych, lekarze weterynarii, inni hodowcy, z którymi można konsultować 
trudniejsze sprawy związane z prowadzeniem hodowli, wreszcie odbiorcy 
wyhodowanych ptaków.

warunki organizacyjne

Hodowca ptaków sam ustala godziny pracy. Jest to najczęściej praca przekraczająca 12
godzin na dobę; w okresie wylęgów może trwać o wiele dłużej i wykonywana jest 
zarówno w dzień jak i w nocy.

Hodowca poza tym musi się liczyć z koniecznością przemieszczania się na małe i duże 
odległości (dostarczanie ptaków odbiorcom, sprowadzanie ściółki itp.)

Praca hodowcy ptaków, pozornie zrutynizowana, każdego dnia dostarcza nowych, 
nieprzewidzianych okoliczności i spostrzeżeń, zmuszających hodowcę do 
nierutynowych działań. 

Hodowca pracuje w ubraniu roboczym, wchodząc do pomieszczeń zajmowanych przez 
ptaki zakłada ochronne buty.

Wymagania psychologiczne

Ze względu na powtarzające się każdego dnia czynności związane z hodowlą, takie jak:
codzienne karmienie, pojenie, pielęgnacja, obserwacja zachowania się ptaków, 
sprzątanie, dezynfekcja pomieszczeń zajmowanych przez ptactwo itp., hodowcę 
powinna charakteryzować przede wszystkim wytrwałość i cierpliwość.

Cechami równie ważnymi w tej pracy są: ostrość wzroku, czucie dotykowe, szybki 
refleks, zręczność rąk i spostrzegawczość.

Mimo, iż wielu hodowców np. ptactwa domowego coraz częściej korzysta w swojej 
pracy z pomocy komputerów, programujących wiele podstawowych czynności na 
terenie fermy, to żaden hodowca nie poradzi sobie bez takich cech jak dobra pamięć, 
rozumowanie logiczne, podzielność uwagi, czy zdolność jej koncentracji.

Praca hodowcy ptaków wymaga również umiejętności pracy w szybkim tempie, 
wytrzymałości, umiejętności podejmowania szybkich i trafnych decyzji (czasem od 
trafnej i błyskawicznie podjętej decyzji zależy los całej hodowli). Poza tym konieczna 
jest zarówno gotowość podejmowania pracy w nieprzyjemnych warunkach 
środowiskowych, w warunkach izolacji społecznej, jak również umiejętność pracy w 
warunkach monotonnych.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Pracę hodowcy ptaków zalicza się do średniociężkich. Przeciwwskazaniem do jej 
podjęcia jest uczulenie na pył i pierze. Praca ta jest niewskazana również dla osób z 



chorobami układu oddechowego. 

Największe znaczenie w tym zawodzie ma ogólna dobra sprawność fizyczna, duża 
sprawność układu oddechowego, układu kostno-stawowego (hodowca pracuje 
przeważnie w ruchu), układu mięśniowego, prawidłowy zmysł dotyku oraz dobry wzrok.
Osoby niepełnosprawne nie powinny podejmować się tej pracy.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

Do podjęcia pracy w zawodzie hodowcy ptaków wymagane jest odpowiednie 
przeszkolenie. 

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

W zawodzie hodowcy ptaków nie ma możliwości awansu w znaczeniu osiągania coraz 
wyższych stopni w hierarchii organizacyjnej. Można jednak posiadać markę dobrego 
hodowcy w określonej specjalizacji: ptaków ozdobnych, łownych czy domowych.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

W zawodzie hodowcy ptaków mogą podejmować pracę osoby w różnym wieku, pod 
warunkiem, że posiadają zamiłowanie do wykonywania tego zawodu, odpowiednie 
przygotowanie (kursy lub samokształcenie), oraz stan zdrowia pozwalający na podjęcie
tego typu pracy.

Możliwości zatrudnienia

Informacje będą sukcesywnie uzupełniane.

Zawody pokrewne

- producent drobiu

- hodowca zwierząt

- pszczelarz

- technik rolnik

- inżynier zootechnik

- robotnik w gospodarstwie rolnym
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